
04/10/2021 16:22 SEI/ICMBio - 9728860 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9918630&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=825180… 1/10

02123.000822/2021-62
Número Sei:9728860

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DOS LENÇÓIS MARANHENSES
Rua Principal do povoado Cantinho, -  Barreirinhas - CEP 65590000

Telefone: (98)33491267
 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
 
Ao Primeiro dia do mês de Outubro de 2021, às 14 horas, no Parque Nacional dos Lençóis Maranhenses, na rua Principal do Povoado

Cantinho, s/nº, Zona Rural, Barreirinhas/MA, reuniram-se de modo remoto os servidores públicos: YURI TEIXEIRA AMARAL, MANOEL ALVES
MONTELES e HELIMAR REIS MARANHÃO, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes
temporários ambientais - ATA para o Parque Nacional dos Lençóis Maranhenses, designados pela Ordem de Serviço nº 01 de 17 de Junho de 2021.

Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição dos candidatos (9727114, 9727306, 9727522, 9727652, 9728856 e 9728858)
analisou a documentação de cada candidato e seguindo as orientações do Edital de Seleção, documento SEI nº 9566160, resolve:

 

INDEFERIR as seguintes inscrições:

4 Vagas - Agente de apoio ao monitoramento ambiental e patrimonial, Nível I, 24 meses, Sede Administrativa (Barreirinhas/MA)

NOME DO CANDIDATO CPF MOTIVO DO INDEFERIMENTO
Abmael dos Santos da Conceição 621.***.***-55 Não foram apresentados : Atestado médico, tipagem sanguínea.

Aline Neves Oliveira 624.***.***-70 Não foram apresentados : Atestado médico, tipagem sanguínea.

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9916840&id_procedimento_atual=9178658&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=88ead7a38142bf03344c9df411e436941202692090cdfa8c46bedbadc5132c03
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9917038&id_procedimento_atual=9178658&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=0cba4b7bcd22e7ef60ae6211331e0bfddbc94d619ddbc3d9c3c9401c0250ad7a
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9917266&id_procedimento_atual=9178658&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=850beac53d27aa9fb4a5a90f3e2c33d290f81b4fa8d136c7986ba81b55e5c3bc
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9917396&id_procedimento_atual=9178658&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=b78985ce70daa14801155491e71a0afa7bd5b0dde6c47500cd635f2191d980ef
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9918626&id_procedimento_atual=9178658&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=8d286d58f18f73a946fd5bc361d9d59937833b7bba48c43022b4b870340b330d
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9918628&id_procedimento_atual=9178658&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=7370da6fec536ea9e6c6602caabbf90f890c03749f2f6a8531d780265256014c


04/10/2021 16:22 SEI/ICMBio - 9728860 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9918630&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=825180… 2/10

Anderson Alves Ferreira Lima ? Não foram apresentados: Ficha de inscrição assinada, documentos pessoais (RG e CPF), atestado
médico e tipagem sanguínea.

Egnaldo Batista Rodrigues 075.***.***-40 Não foram apresentados : Documentos pessoais (RG e CPF), atestado médico e tipagem sanguínea.
Jefferson Gabriel dos Santos

França ? Não foram apresentados: Ficha de inscrição assinada, documentos pessoais (RG e CPF), atestado
médico e tipagem sanguínea.

Késia Raweine Bastos ? Não foram apresentados: Ficha de inscrição assinada, documentos pessoais (RG e CPF), atestado
médico e tipagem sanguínea.

Leonardo Teixeira Silva ? Não foram apresentados: Ficha de inscrição, documentos pessoais (RG e CPF), atestado médico e
tipagem sanguínea.

Luane Batista Rodrigues 075.***.***-19 Não foram apresentados: Documentos pessoais (RG e CPF), atestado médico e tipagem sanguínea.
Luis Henrique Aguiar Santos 083.***.***-05 Não foram apresentados documentos pessoais (RG e CPF).

Mariana da Silva Reis 090.***.***-26 Não foi apresentado: Atestado médico.
Mauricio Rocha Silva 622.***.***-94 Não foram apresentados: Ficha de inscrição assinada e atestado médico.

Millya Chistian Sousa Dias 066.***.***-94 Não foram apresentados: Documentos pessoais (RG e CPF), atestado médico e tipagem sanguínea.
Pedro Carlos Santos Costa 639.***.***-53 Não foram apresentados: Atestado médico e tipagem sanguínea.

Raelson da Silva Rodrigues 064.***.***-88 Não foram apresentados: Ficha de inscrição assinada, documentos pessoais (RG e CPF), atestado
médico e tipagem sanguínea.

Raimundo Antôno Alves Pereira ? Não foram apresentados: Ficha de inscrição assinada, documentos pessoais (RG e CPF), atestado
médico e tipagem sanguínea.

Silvio Pereira da Silva ? Não foram apresentados: Ficha de inscrição, documentos pessoais (RG e CPF), atestado médico e
tipagem sanguínea.

 
 
 

2 Vagas - Agente de apoio ao monitoramento ambiental e patrimonial, Nível I, 24 meses, Posto de Informações e Controle do Atins (Atins,
Barreirinhas/MA)

NOME DO CANDIDATO CPF MOTIVO DO INDEFERIMENTO
Edvaldo Alves Sousa 482.***.***-53 Não foram apresentados: Atestado médico e tipagem sanguínea.
Gerciane Silva Neves 033.***.***-41 Não foram apresentados: Atestado médico e tipagem sanguínea.

Johenia Carvalho Pavao 039.***.***-28 Não foram apresentados: Atestado médico e tipagem sanguínea.
Ricardo Nascimento Silva 061.***.***-01 Não foram apresentados: Atestado médico e tipagem sanguínea.

Romulo Silveira Sousa 057.***.***-46 Não foi apresentado: Documentação pessoal (RG e CPF)

 

2 Vagas - Agente de apoio ao monitoramento ambiental e patrimonial, Nível I, 24 meses, Santo Amaro do Maranhão/MA



04/10/2021 16:22 SEI/ICMBio - 9728860 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9918630&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=825180… 3/10

NOME DO CANDIDATO CPF MOTIVO DO INDEFERIMENTO

Francisco Jeofran Das Neves 903.***.***-68 Não foram apresentados: Documentos pessoais (RG e CPF), atestado médico e tipagem
sanguínea.

João Batista da Silva e Silva 611.***.***-27 Não foi apresentado: Atestado médico.

Maria Raimunda Santos de Sousa 037.***.***-47 Não foram apresentados: Documentos pessoais (RG e CPF), atestado médico e tipagem
sanguínea.

Thalita Lenita Bruzaca Ataide 617.***.***-40 Não foram apresentados: Documentos pessoais (RG e CPF), atestado médico e tipagem
sanguínea.

Willame de Sousa Malheiros 043.***.***-10 Não foram apresentados: Atestado médico e tipagem sanguínea.

 

HOMOLOGAR as seguintes inscrições: 

4 Vagas - Agente de apoio ao monitoramento ambiental
e patrimonial, Nível I, 24 meses, Sede Administrativa

(Barreirinhas/MA)

NOME DO CANDIDATO CPF
Adelson Neves Silva 057.***.***-90

Alan Carvalho dos Reis 056.***.***-99
Alexis Brito Lima 626.***.***-67

Amadeu Costa Silva Filho 058.***.***-05
Ana ELiza Oliveira Ramos 755.***.***-53
Arlilson de Marques Aguiar 085.***.***-26
Bruno Nascimento Aguiar 061.***.***-03

Camilo Conceiçao Gomes Junior 063.***.***-81
Cleiton Pereira Silva 613.***.***-86

Cleude Regina Silva Castro 908.***.***-10
Daniel Costa Lima 623.***.***-70

Donato Diniz Caldas 774.***.***-15
Elias Rocha Sousa 046.***.***-56

Fabiana Santos Aguiar 041.***.***-36
Francisco Portugal da Costa Filho 819.***.***-00

Geovane de Jesus Santos 616.***.***-02
Geovane Pereira Sardinha 064.***.***-03

Haggnes Diniz Reis 085.***.***-13



04/10/2021 16:22 SEI/ICMBio - 9728860 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9918630&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=825180… 4/10

Harisson Marques Silva 620.***.***-57
Helton Santos Aguiar 611.***.***-30

Hilton Paulo Aires Sousa 084.***.***-10
Jefferson Lima Reis 051.***.***-36

Jhymmy Ludman Magalhaes Silva 041.***.***-24
Joaleson Fernando Silva Nunes 029.***.***-65

Joel Silva da Rocha 085.***.***-00
Jonathan Silva Leocádio 094.***.***-04

Jose dos Milagres Costa da Silva 001.***.***-09
Josielton Conceição Nonato 062.***.***-23

Josivaldo Batista Vieira 060.***.***-17
Juliete Sousa Silveira 077.***.***-92

Julio Cesar Lima Santos 021.***.***-28
Leandro Rodrigues de Sousa 961.***.***-68
Lucas Matheus Almeida Dias 611.***.***-05
Luis Henrique Oliveira Santos 607.***.***-77
Marcos Antonio Pereira Ramos 605.***.***-89

Maria do Socorro Ramos da Conceição 052.***.***-08
Matheus Pereira Aguiar 611.***.***-41
Matheus Silva Oliveira 062.***.***-57
Messias Pereira Aguiar 085.***.***-00

Natanael Henrique de Sousa Lopes 612.***.***-40
Raelson da Silva Rodrigues 064.***.***-88

Railane Oliveira Alves 072.***.***-10
Raissa Andrade Lima 609.***.***-33
Ramiro Lima Santos 929.***.***-72
Raynara Ramos Silva 626.***.***-99
Ruan da Silva Santos 611.***.***-19

Sara Jasmim Gomes Malheiros 087.***.***-23
Taíse Costa Silva 618.***.***-29

Tiago Pereira Silva 092.***.***-27
Valmir dos Santos Diniz 607.***.***-70
Vanessa Medeiros Reis 043.***.***-60

 

2 Vagas - Agente de apoio ao monitoramento



04/10/2021 16:22 SEI/ICMBio - 9728860 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9918630&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=825180… 5/10

ambiental e patrimonial, Nível I, 24 meses, Posto de
Informações e Controle do Atins (Atins,

Barreirinhas/MA)

NOME DO CANDIDATO CPF
Alana Cabral Santos 602.***.***-12

Daniele Gomes Castro 086.***.***-09
Evelyn Gomes Malheiros 073.***.***-38

Fayna Renaty Andrade da Silva 433.***.***-63
Jardel Reis Nunes 058.***.***-38

Joao Pedro Davi Santos 073.***.***-00
Kamilly da Silva Garcia 068.***.***-75
Lourenço Martins Souza 211.***.***-34

Maria Madalena Santos Marques 020.***.***-81
Nivaldo de Assis Silva 225.***.***-04

Raquel da Conceição Rocha 070.***.***-35
Ricardo Mauricio Carvalho dos Santos 661.***.***-34

 

 

2 Vagas - Agente de apoio ao monitoramento
ambiental e patrimonial, Nível I, 24 meses, Santo

Amaro do Maranhão/MA

NOME DO CANDIDATO CPF
Antonia da Conceição dos Santos 973.***.***-20

Gustavo da Silva Carvalho 007.***.***-25
Jailson Pereira dos Santos 839.***.***-87

José Ribamar Nunes Meneses 409.***.***-00
Josiele Sobrinho Silva 608.***.***-00
Larissa Menezes Sousa 023.***.***-01

Liudimila Rodrigues de França 057.***.***-33
Lucilene Ramos Lisboa 021.***.***-83

Marcilene Azevedo dos Santos 024.***.***-28
Maria da Solidade dos Santos Barros 042.***.***-39



04/10/2021 16:22 SEI/ICMBio - 9728860 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9918630&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=825180… 6/10

Maria Damiana Pereira Sousa 001.***.***-97
Natanael Furtado dos Santos 616.***.***-38

Natanielly Silva de Jesus 038.***.***-04
Soraya Silva de Oliveira 606.***.***-84
Wesley da Silva e Silva 621.***.***-01

 
 

CONVOCAR para a etapa de pré-seleção (TAF/THUFA) os(as) candidatos(as) que tiveram suas inscrições homologadas, conforme o seguinte
cronograma (lista de agendamento):

 
TURMA 1

 
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA - TAF

LOCAL: CENTRO DE CONVENÇÕES DE BARREIRINHAS - AV. TRINTA E UM DE MARÇO, AEROPORTO, BARREIRINHAS/MA
DATA: 12 DE OUTUBRO DE 2021

HORÁRIO: 7:00
 

TESTE DE HABILIDADE NO USO DE FERRAMENTAS AGRÍCOLAS - THUFA
LOCAL: SÍTIO É SHOW, AVENIDA RODOVIÁRIA, CIDADE NOVA, BARREIRINHAS/MA

DATA: 13 DE OUTUBRO DE 2021
HORÁRIO: 7:00

 

NOME DO CANDIDATO CPF
Adelson Neves Silva 057.***.***-90

Alan Carvalho dos Reis 056.***.***-99
Alexis Brito Lima 626.***.***-67

Amadeu Costa Silva Filho 058.***.***-05
Ana ELiza Oliveira Ramos 755.***.***-53
Arlilson de Marques Aguiar 085.***.***-26
Bruno Nascimento Aguiar 061.***.***-03



04/10/2021 16:22 SEI/ICMBio - 9728860 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9918630&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=825180… 7/10

Camilo Conceiçao Gomes Junior 063.***.***-81
Cleiton Pereira Silva 613.***.***-86

Cleude Regina Silva Castro 908.***.***-10
Daniel Costa Lima 623.***.***-70

Donato Diniz Caldas 774.***.***-15
Elias Rocha Sousa 046.***.***-56

Fabiana Santos Aguiar 041.***.***-36
Francisco Portugal da Costa Filho 819.***.***-00

Geovane de Jesus Santos 616.***.***-02
Geovane Pereira Sardinha 064.***.***-03

Haggnes Diniz Reis 085.***.***-13
Harisson Marques Silva 620.***.***-57
Helton Santos Aguiar 611.***.***-30

Hilton Paulo Aires Sousa 084.***.***-10
Jefferson Lima Reis 051.***.***-36

Jhymmy Ludman Magalhaes Silva 041.***.***-24
Joaleson Fernando Silva Nunes 029.***.***-65

Joel Silva da Rocha 085.***.***-00
Jonathan Silva Leocádio 094.***.***-04

Jose dos Milagres Costa da Silva 001.***.***-09
Josielton Conceição Nonato 062.***.***-23

Josivaldo Batista Vieira 060.***.***-17
Juliete Sousa Silveira 077.***.***-92

Julio Cesar Lima Santos 021.***.***-28
Leandro Rodrigues de Sousa 961.***.***-68
Lucas Matheus Almeida Dias 611.***.***-05
Luis Henrique Oliveira Santos 607.***.***-77
Marcos Antonio Pereira Ramos 605.***.***-89

Maria do Socorro Ramos da Conceição 052.***.***-08
Matheus Pereira Aguiar 611.***.***-41
Matheus Silva Oliveira 062.***.***-57
Messias Pereira Aguiar 085.***.***-00

 
 

TURMA 2
 



04/10/2021 16:22 SEI/ICMBio - 9728860 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9918630&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=825180… 8/10

TESTE DE APTIDÃO FÍSICA - TAF
LOCAL: CENTRO DE CONVENÇÕES DE BARREIRINHAS - AV. TRINTA E UM DE MARÇO, AEROPORTO, BARREIRINHAS/MA

DATA: 12 DE OUTUBRO DE 2021
HORÁRIO: 14:00

 
TESTE DE HABILIDADE NO USO DE FERRAMENTAS AGRÍCOLAS - THUFA

LOCAL: SÍTIO É SHOW, AVENIDA RODOVIÁRIA, CIDADE NOVA, BARREIRINHAS/MA
DATA: 13 DE OUTUBRO DE 2021

HORÁRIO: 14:00
 

NOME DO CANDIDATO CPF
Alana Cabral Santos 602.***.***-12

Antonia da Conceição dos Santos 973.***.***-20
Daniele Gomes Castro 086.***.***-09

Evelyn Gomes Malheiros 073.***.***-38
Fayna Renaty Andrade da Silva 433.***.***-63

Gustavo da Silva Carvalho 007.***.***-25
Jailson Pereira dos Santos 839.***.***-87

Jardel Reis Nunes 058.***.***-38
Joao Pedro Davi Santos 073.***.***-00

José Ribamar Nunes Meneses 409.***.***-00
Josiele Sobrinho Silva 608.***.***-00

Kamilly da Silva Garcia 068.***.***-75
Larissa Menezes Sousa 023.***.***-01

Liudimila Rodrigues de França 057.***.***-33
Lourenço Martins Souza 211.***.***-34
Lucilene Ramos Lisboa 021.***.***-83

Marcilene Azevedo dos Santos 024.***.***-28
Maria da Solidade dos Santos Barros 042.***.***-39

Maria Damiana Pereira Sousa 001.***.***-97
Maria Madalena Santos Marques 020.***.***-81

Natanael Furtado dos Santos 616.***.***-38
Natanael Henrique de Sousa Lopes 612.***.***-40

Natanielly Silva de Jesus 038.***.***-04



04/10/2021 16:22 SEI/ICMBio - 9728860 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9918630&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=825180… 9/10

Nivaldo de Assis Silva 225.***.***-04
Raelson da Silva Rodrigues 064.***.***-88

Railane Oliveira Alves 072.***.***-10
Raissa Andrade Lima 609.***.***-33
Ramiro Lima Santos 929.***.***-72

Raquel da Conceição Rocha 070.***.***-35
Raynara Ramos Silva 626.***.***-99

Ricardo Mauricio Carvalho dos Santos 661.***.***-34
Ruan da Silva Santos 611.***.***-19

Sara Jasmim Gomes Malheiros 087.***.***-23
Soraya Silva de Oliveira 606.***.***-84

Taíse Costa Silva 618.***.***-29
Tiago Pereira Silva 092.***.***-27

Valmir dos Santos Diniz 607.***.***-70
Vanessa Medeiros Reis 043.***.***-60
Wesley da Silva e Silva 621.***.***-01

 
 

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.
 
 

YURI TEIXEIRA AMARAL
Analista Ambiental

Presidente da Comissão Local de Seleção
 
 

MANOEL ALVES MONTELES
Técnico Ambiental

 
 
 



04/10/2021 16:22 SEI/ICMBio - 9728860 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9918630&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=82518… 10/10

HELIMAR REIS MARANHÃO
Servidor Cedido

Documento assinado eletronicamente por Yuri Teixeira Amaral, Analista Ambiental, em 03/10/2021, às 13:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Helimar Reis Maranhão, Servidor Cedido, em 03/10/2021, às 13:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Manoel Alves Monteles, Técnico Ambiental, em 03/10/2021, às 13:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 9728860 e o código CRC
737F60C5.

 

 

 

Criado por 10710878788, versão 3 por 10710878788 em 03/10/2021 13:32:32.


